ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 981/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
Secretaria da Agricultura e Expansão Urbana, solicitando com urgência a manutenção e o
reparo da tubulação localizada na Rua Serafim Gamba, nº 3222, no bairro Brilhante I.

JUSTIFICATIVA:

Devido às chuvas intensas, a tubulação sofreu danos estruturais e encontra-se entupida e
parcialmente comprometida, o que pode levar a alagamentos, erosão do solo e risco de
desmoronamento. Além disso, o morador encontra-se impossibilitado de transitar com seu
veículo por receio de colapso da estrutura, agravando a situação e causando transtornos à
mobilidade.

Que a Secretaria competente realize vistoria técnica e providencie as ações necessárias,
tais como desobstrução, reforço estrutural e drenagem adequada, a fim de evitar maiores
danos à infraestrutura e riscos à segurança dos moradores.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB